
                                                                                                                       1/4

 

 

 
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Rep. n. 101 

Settore 1 

Servizio Informatica 

 

Determina registrata 

in data 27/01/2026 

 

Oggetto: SERVIZIO INFORMATICA - ATTO RICOGNITIVO - “MISURA 1.4.3 APP IO” - COMUNI 

(MAGGIO 2025) - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 

NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” 

 
IL DIRIGENTE 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto; 

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi 

dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

 



2/4

 n° 17 del 30.09.2025 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2026-2027-2028 PREDISPOSTO 

DALL'ORGANO ESECUTIVO CON DELIBERAZIONE N.78 DEL 30.07.2025”; 

 n° 30 del 29.12.2025 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER GLI ANNI 2026-2027-2028”;  

 n° 33 del 29.12.2025 del Consiglio Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2026-2027-2028”; 

 n° 144 del 31.12.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 26-27-28” 

 

RICHIAMATI: 
 

 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 

e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, 

nonché il D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata; 

 

PREMESSO CHE: 

 sul sito www.padigitale2026.gov.it, sono stati pubblicati, da aprile 2022, diversi avvisi pubblici, 

destinati ai Comuni; 

 l’attenzione alla qualità dei servizi e alla digitalizzazione, rappresentano una delle priorità di 

questa Amministrazione, quali elementi centrali di una mutua collaborazione tra Ente e cittadini; 

 si è ritenuto opportuno partecipare, tenuto conto dei vincoli e dei limiti imposti dagli avvisi, tra gli 

altri, anche al bando relativo alla Misura 1.4.3 app io” - comuni (maggio 2025) - missione 1 

componente 1, investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” 

 l’Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, all’interno della Missione 1 “Digitalizzazione, 

Innovazione, Competitività e Cultura” – Componente 1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza 

nella PA”, punta a sviluppare un’offerta di servizi digitali per cittadine e cittadini, armonizzata e 

integrata, migliorando l’esperienza nella fruizione dei servizi pubblici digitali e favorendo 

l’adozione diffusa da parte delle amministrazioni centrali e locali; 

 lo scopo della misura in oggetto è quello di aiutare i Comuni a migrare e attivare i propri servizi 

digitali sull’applicazione IO, in modo che i cittadini possano accedere ai servizi pubblici locali 

tramite tale canale. 



                                                                                                                       3/4

 che l’Ente presentava la propria candidatura al sopra citato bando sulla Piattaforma PADigitale 

2026, in data 03/07/2025, con codice identificativo della candidatura n. 116928; 

 che entro 5 giorni dall’ammissione della candidatura, così come previsto dal bando, veniva 

inserito il CUP di riferimento al progetto: E51F25000530006; 

 che con Decreto n. 89 - 1 / 2025 - PNRR, veniva comunicato all’Ente che la candidatura era stata 

ammessa al finanziamento della somma di € 9.604,00; 
 
CONSIDERATO CHE 

 nelle more della formale contrattualizzazione con il fornitore SISCOM Spa, avvenuta con 

determinazione dirigenziale n. 1066/2025 —  al fine di consentire alla software house di 

effettuare attività di test funzionali all’affidamento in corso, per l’attivazione dei relativi servizi, il 

Comune, avendo accesso esclusivo all'interno dell’area riservata “Selfcare” della piattaforma per 

le attività di configurazione tecnica, in data 17/07/2025 ha inoltrato la richiesta di attivazione per il 

servizio di messaggistica “CARTE DI IDENTITÀ”.   

 Tale operazione ha consentito di ottenere l’approvazione da parte di PagoPA in data 25/07/2025 

(data risultante altresì sulla piattaforma PaDigitale) e la contestuale generazione delle API KEY d' 

uso, successivamente consegnate all’o.e. Siscom, per consentire lo sviluppo tecnico e la 

necessaria configurazione dell'interfaccia software, permettendo così la piena integrazione tra i 

sistemi comunali e la piattaforma IO; 

 

RITENUTO di procedere con il presente atto alla ricognizione delle attività sopra descritte, evidenziando 

come l’anticipazione dell’attivazione rispetto al formale perfezionamento del rapporto con il fornitore sia 

stata determinata dall’esigenza di garantire l’efficienza dell’azione amministrativa, tenuto altresì conto 

del cronoprogramma dettato dal PNRR; 
 
RICHIAMATI gli artt.107 e 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento risulta conforme al D.U.P. 2026-2028 in particolare: 

 all’obiettivo strategico codice ST01 oggetto “Benessere della città – ottimizzazione servizi 

istituzionali – trasformazione digitale”; 

 all’obiettivo operativo codice OP06 Innovazione tecnologica e prosecuzione percorso verso la 

smart city attraverso la trasformazione digitale; 

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività 

oggetto del presente provvedimento;   

 



4/4

ACQUISITA altresì la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis 

Legge. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO  

 dell’avvenuta attivazione, nelle more della formale contrattualizzazione con il fornitore SISCOM 

Spa con determinazione dirigenziale n. 1066/2025, in via autonoma, mediante accesso esclusivo 

all’area riservata “Selfcare” della piattaforma, del servizio PagoPA relativo alla messaggistica 

tramite APP IO del servizio “CARTE DI IDENTITA’”, effettuata dal Comune di Loano; 

 che tale attivazione è stata effettuata per garantire la tempestiva adesione al servizio mediante 

configurazione del software da parte del fornitore attraverso apposita attività di test sulla 

funzionalità, permettendo così la piena integrazione tra i sistemi comunali e la piattaforma IO; 

   

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento risulta conforme agli atti d’indirizzo politico-

gestionale; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario se di competenza; 

DI DARE mandato affinchè il presente provvedimento venga pubblicato mediante affissione all’albo 

pretorio digitale; 

DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 

14.03.2013, n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

 
AVVERTE 

 

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 

provvedimento è ammesso : 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 

e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 

dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 

dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 

Il Dirigente del Servizio Informatica  
Rosetta Barbuscia 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005


